
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL                  

 
 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. _414 /20211 
privind aprobarea studiului de fezabilitate  și a indicatorilor tehnico-economici   pentru 
realizarea  obiectivului de  investiție „Amenajare cimitir și realizare capelă, municipiul 

Hunedoara, strada Lătureni nr. 2,  judeţul Hunedoara”  
 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara, 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 494/13.12.2021, Referatul de aprobare nr. 
97339/13.12.2021 al Primarului municipiului Hunedoara referitor la aprobarea studiului de fezabilitate  
și a indicatorilor tehnico-economici   pentru realizarea  obiectivului de  investiție „Amenajare cimitir și 
realizare capelă, municipiul Hunedoara, strada Lătureni nr. 2,  judeţul Hunedoara”, precum și raportul 
de specialitate al compartimentului de resort nr. 97341/13.12.2021; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara  nr. 99862/21.12.2021, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor nr. 100314/22.12.2021, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 99825/21.12.2021, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 100302/22.12.2021, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement nr. 99784/21.12.2021; 

În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (14) și ale art. 139 coroborat 
cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și  completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1. - Aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiție „Amenajare cimitir și 
realizare capelă, municipiul Hunedoara, strada Lătureni nr. 2,  judeţul Hunedoara”, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. – Aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Amenajare 
cimitir și realizare capelă, municipiul Hunedoara, strada Lătureni nr. 2,  judeţul Hunedoara”, după cum 
urmează: 
       1.Valoarea totală a investiţiei  
 

− 4.059.059,61  lei (exclusiv TVA),  4.822.767,14 lei (inclusiv TVA) 
  
din care:  -    C+M  - 3.295.527,25 lei (exclusiv TVA), 3.921.677,42  lei  (inclusiv TVA)  

- Dotări – 65.260,55 lei (exclusiv TVA), 77.660,05  lei  (inclusiv TVA) 
 
 2. Durata de execuție a obiectivului de investiții   -  13  luni 
 
 
 
                                                           
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi “pentru“; 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 
 



 3. Caracteristici tehnice : 
 

− Suprafața terenului  - 64.031 mp 
− Suprafața teren afectată construcții noi capele  - 773,36 mp 
− Regim de înălțime – Parter 
− Capacitate capelă – 150 utilizatori  

 
      4. Indicatori principali:  
 - organizarea și amenajarea de noi loturi în cadrul cimitirului; 
 - realizarea unei capele cu 8 săli de depunere 
 - amenajarea de platforme pentru activități religioase și odihnă 
 - împrejmuirea perimetrală a terenului aferent cimitirului 
 
      5. Dotări:  
a) Pentru Capela: - banchete pentru spațiile de depunere decedați – 16 buc 
       - catafalc – 8 buc 
       - mobilier sală de depozitare ( oficiu) – 2 buc 
                    - mobilier birou administrator – 1 buc 
       - rafturi – 20 buc 
       - măsuțe mobile  pentru ceremonial religios – 8 buc 
b) Pentru Cimitir : - cișmele – 12 buc 
        - containere deșeuri – 12 buc 
        - lămpi stradale pentru iluminat alei si platforme – 150 buc   

 
Art. 3.  - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 

prevăzut de lege. 
 

 Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administraţie publică locală și Autoritate tutelară, 
Serviciul Investiții, Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice, Biroului urbanism, 
Compartimentului inventar, Direcției Economice, Serviciului Achiziţii Publice, Compartimentului 
Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare, promovare imagine, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local. 
 
 
 

HUNEDOARA LA,23.12.2021 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
CIPRIAN ȘTEFAN PALCĂU 

 
 
 

                          CONTRASEMNEAZĂ 
                           SECRETAR GENERAL,  

                                                                                                                          MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


